
Rodičovský příspěvek
Rodičovský příspěvek napomáhá realizaci základního cíle v oblasti státní sociální podpory, kterým je
péče o nezaopatřené děti a to v tomto případě prostřednictvím finančního zajištění matky či otce na
rodičovské dovolené.

Nárok na rodičovský příspěvek je přiznán rodiči (za rodiče se považuje i také osoba, která převzala
dítě do trvalé péče nahrazující péči rodičů) ve dvou případech, a to pokud tento rodič osobně
celodenně a řádně pečuje alespoň o jedno dítě do věku čtyř let nebo o dítě do sedmi let věku a jde o
dítě, které je dlouhodobě zdravotně postižené nebo dlouhodobě těžce zdravotně postižené.

Rodičovský příspěvek napomáhá realizaci základního cíle v oblasti státní sociální podpory, kterým je
péče o nezaopatřené děti a to v tomto případě prostřednictvím finančního zajištění matky či otce na
rodičovské dovolené.

Nárok na rodičovský příspěvek je přiznán rodiči (za rodiče se považuje i také osoba, která převzala
dítě do trvalé péče nahrazující péči rodičů) ve dvou případech, a to pokud tento rodič osobně
celodenně a řádně pečuje alespoň o jedno dítě do věku čtyř let nebo o dítě do sedmi let věku a jde o
dítě, které je dlouhodobě zdravotně postižené nebo dlouhodobě těžce zdravotně postižené. Za
celodenní řádnou péči zákon považuje i situace, kdy dítě navštěvuje jesle, mateřskou školu nebo jiné
obdobné zařízení pro děti předškolního věku pokud návštěva nepřesáhne rozsah tří dnů v
kalendářním měsíci nebo jestliže dítě navštěvuje léčebně rehabilitační zařízení v rozsahu
nepřevyšujícím čtyři hodiny denně či pokud dítě, které je dlouhodobě zdravotně postižené nebo
dlouhodobě těžce zdravotně postižené, pravidelně navštěvuje jesle, mateřskou školku nebo jiné
obdobné zařízení v rozsahu nepřevyšujícím čtyři hodiny denně a též pokud dítě, jehož oba rodiče
(nebo osamělý rodič) jsou zdravotně postiženi zrakově nebo sluchově v rozsahu 50% a více,
navštěvuje jesle nebo mateřskou školku či obdobné zařízení a jeho denní návštěva nepřevyšuje limit
čtyř hodin. Ve výše stanovených případech nedochází ke ztrátě nároku na rodičovský příspěvek.

Rodičovský příspěvek je konstruován jako částečná náhrada za ztrátu výdělku v situaci, kdy rodič
celodenně řádně pečuje o dítě. Jednou z podmínek vzniku nároku je proto samozřejmě předpoklad,
že rodič nemá žádný výdělek. K zániku nároku na výplatu rodičovského příspěvku v kalendářním
měsíci tedy dochází, pokud rodič při výdělečné činnosti dosahuje příjmu vyššího než je částka
stanovená na osobní potřeby u tohoto rodiče (a to po odpočtu daně z příjmu fyzických osob,
pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti a pojistného na
veřejné zdravotní pojištění), nebo pokud má rodič nárok na dávky nemocenského pojištění či na
hmotné zabezpečení uchazečů o zaměstnání nebo na příspěvky náležející občanům se změněnou
pracovní schopností v době jejich pracovní rehabilitace. Ke ztrátě nároku na výplatu dávky
rodičovského příspěvku dochází také v případě, že dítě, které zakládá nárok na rodičovský příspěvek
navštěvuje jesle, mateřskou školu nebo jiné obdobné zařízení pro dítě předškolního věku ve větším
rozsahu než je popsáno výše.

Vzhledem k tomu, že na rodičovskou dovolenou mohou nastoupit oba rodiče současně, stanoví zákon,
že při péči o totéž dítě náleží rodičovský příspěvek jen jednomu rodiči a to tomu, který je určen na
základě jejich dohody. Pokud je v rodině více dětí, jež zakládají nárok na rodičovský příspěvek, náleží
při péči o tyto děti rodičovský příspěvek jen jednomu z rodičů a to opět tomu, který je určen jejich
dohodou. Jestliže se rodiče nedohodnou, určí rodiče, jemuž se bude rodičovský příspěvek vyplácet,
okresní úřad, který o tomto příspěvku rozhoduje.

Rodičovský příspěvek rodiči nenáleží, jestliže v rodině druhý z rodičů má nárok po celý kalendářní



měsíc na peněžitou pomoc v mateřství nebo peněžitou pomoc poskytovanou podle předpisů
nemocenského pojištění, a to v době ode dne narození dítěte. Výše rodičovského příspěvku se určí
jako součin částky na osobní potřeby rodiče, který má na rodičovský příspěvek nárok, a koeficientu
1.10.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí

http://www.epravo.cz
http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html

